

平成 24 年 7 月 25 日

平成 25 年 3 月期第 1 四半期業績のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠雄治、本社：東京都品川区）の平成 25 年 3 月期第 1 四半期決算(日本基準・連結)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

尚、当社は前第 2 四半期より連結財務諸表を作成しているため、四半期連結損益計算書における前年同四半期の数値については、記載しておりません。（前年同四半期については、楽天証券株式会社の個別経営成績を記載しております。）

平成 25 年 3 月期第 1 四半期の連結業績（平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日）

連結経営成績（累計）

（単位：百万円）

|                   | 営業収益  | 純営業収益 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期純利益 |
|-------------------|-------|-------|------|------|--------|
| 25 年 3 月期 第 1 四半期 | 4,839 | 4,553 | 900  | 923  | 920    |

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

【参考】

平成 24 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 6 月 30 日）

楽天証券(株) 個別経営成績（累計）

（単位：百万円）

|                   | 営業収益  | 純営業収益 | 営業利益  | 経常利益  | 四半期純利益 |
|-------------------|-------|-------|-------|-------|--------|
| 24 年 3 月期 第 1 四半期 | 5,015 | 4,717 | 1,068 | 1,116 | 759    |

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

本件に関する連絡先

楽天証券株式会社 編成部 中原 香緒里  
 TEL：03-6739-1700 FAX：03-6717-1674

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目        | 前連結会計年度<br>(平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成24年6月30日) |
|------------|-------------------------|------------------------------|
| (資産の部)     |                         |                              |
| 流動資産       | 427,969                 | 419,364                      |
| 現金・預金      | 21,273                  | 17,607                       |
| 預託金        | 232,572                 | 217,483                      |
| 金銭の信託      | 600                     | 800                          |
| トレーディング商品  | 280                     | 319                          |
| 商品有価証券等    | 259                     | 309                          |
| デリバティブ取引   | 20                      | 9                            |
| 営業投資有価証券等  | 750                     | 655                          |
| 約定見返勘定     | 2,675                   | 4,891                        |
| 信用取引資産     | 125,472                 | 131,392                      |
| 信用取引貸付金    | 112,641                 | 128,544                      |
| 信用取引借証券担保金 | 12,830                  | 2,847                        |
| 立替金        | 273                     | 226                          |
| 募集等払込金     | 1,730                   | 1,160                        |
| 短期差入保証金    | 33,993                  | 32,826                       |
| 支払差金勘定     | 3,890                   | 7,787                        |
| 短期貸付金      | 26                      | 21                           |
| 前払金        | 87                      | 58                           |
| 前払費用       | 155                     | 234                          |
| 未収入金       | 424                     | 397                          |
| 未収法人税等     | 264                     | 264                          |
| 未収収益       | 2,318                   | 2,167                        |
| 繰延税金資産     | 6                       | 52                           |
| その他流動資産    | 1,377                   | 1,126                        |
| 貸倒引当金      | △ 204                   | △ 107                        |
| 固定資産       | 9,792                   | 9,918                        |
| 有形固定資産     | 695                     | 698                          |
| 建物         | 174                     | 171                          |
| 器具・備品      | 419                     | 515                          |
| 建設仮勘定      | 100                     | 11                           |
| 無形固定資産     | 7,377                   | 7,586                        |
| のれん        | 829                     | 818                          |
| ソフトウェア     | 5,328                   | 5,051                        |
| ソフトウェア仮勘定  | 761                     | 1,218                        |
| その他        | 458                     | 496                          |
| 投資その他の資産   | 1,719                   | 1,633                        |
| 投資有価証券     | 927                     | 900                          |
| 長期貸付金      | 139                     | 147                          |
| 長期差入保証金    | 475                     | 473                          |
| 長期前払費用     | 48                      | 39                           |
| 繰延税金資産     | 201                     | 143                          |
| その他        | 1,852                   | 1,659                        |
| 貸倒引当金      | △ 1,925                 | △ 1,730                      |
| 資産合計       | 437,761                 | 429,282                      |

(単位：百万円)

| 科 目           | 前連結会計年度<br>(平成24年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成24年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| (負債の部)        |                         |                              |
| 流動負債          | 389,995                 | 380,877                      |
| トレーディング商品     | 20                      | 9                            |
| デリバティブ取引      | 20                      | 9                            |
| 信用取引負債        | 46,594                  | 33,408                       |
| 信用取引借入金       | 9,081                   | 14,567                       |
| 信用取引貸証券受入金    | 37,512                  | 18,840                       |
| 有価証券担保借入金     | 40,827                  | 37,133                       |
| 預り金           | 152,343                 | 144,192                      |
| 受入保証金         | 108,178                 | 110,654                      |
| 短期借入金         | 33,010                  | 46,313                       |
| 一年以内返済予定長期借入金 | 5,000                   | 5,000                        |
| 前受金           | 69                      | 69                           |
| 未払金           | 334                     | 517                          |
| 未払費用          | 2,006                   | 2,032                        |
| 未払法人税等        | —                       | 195                          |
| 賞与引当金         | 74                      | 35                           |
| 役員賞与引当金       | —                       | 17                           |
| 販売促進引当金       | 32                      | 33                           |
| その他の流動負債      | 1,502                   | 1,264                        |
| 固定負債          | 10,548                  | 10,575                       |
| 長期借入金         | 10,000                  | 10,000                       |
| 資産除去債務        | 54                      | 54                           |
| その他の固定負債      | 494                     | 521                          |
| 特別法上の準備金      | 1,860                   | 1,611                        |
| 金融商品取引責任準備金   | 1,825                   | 1,570                        |
| 商品取引責任準備金     | 35                      | 41                           |
| 負債合計          | 402,403                 | 393,064                      |
| (純資産の部)       |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 7,495                   | 7,495                        |
| 資本剰余金         | 4,511                   | 4,511                        |
| 利益剰余金         | 22,457                  | 23,377                       |
| 株主資本合計        | 34,464                  | 35,384                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 192                     | 125                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 192                     | 125                          |
| 少数株主持分        | 701                     | 708                          |
| 純資産合計         | 35,358                  | 36,218                       |
| 負債・純資産合計      | 437,761                 | 429,282                      |

(2) 四半期連結損益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| 科 目                            | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年6月30日) |
|--------------------------------|---|
| 営業収益                           | 4,839                                       |
| 受入手数料                          | 3,278                                       |
| 委託手数料                          | 2,461                                       |
| 募集・売出し・特定投資家向け<br>売付け勧誘等の取扱手数料 | 141   |
| その他の受入手数料                      | 676   |
| トレーディング損益                      | 76  |
| 金融収益                           | 1,396                                       |
| その他の営業収益                       | 88  |
| 金融費用                           | 285   |
| 純営業収益                          | 4,553                                       |
| 販売費・一般管理費                      | 3,652                                       |
| 取引関係費                          | 1,265                                       |
| 人件費                            | 599   |
| 不動産関係費                         | 425   |
| 事務費                            | 764   |
| 減価償却費                          | 586   |
| 租税公課                           | 62  |
| のれん償却額                         | 10  |
| 貸倒引当金繰入                        | △ 88  |
| その他                            | 26  |
| 営業利益                           | 900   |
| 営業外収益                          | 28  |
| 営業外費用                          | 5   |
| 経常利益                           | 923   |
| 特別利益                           | 254   |
| 特別損失                           | 5   |
| 税金等調整前四半期純利益                   | 1,172                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                   | 199   |
| 法人税等調整額                        | 45  |
| 法人税等合計                         | 245   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益                | 927   |
| 少数株主利益                         | 7   |
| 四半期純利益                         | 920   |

(3) 四半期連結包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| 科 目             | 当第1四半期連結累計期間<br>( 自 平成24年4月 1日 )<br>( 至 平成24年6月30日 ) |
|-----------------|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 927  |
| その他の包括利益        |  |
| その他有価証券評価差額金    | △ 67   |
| その他の包括利益合計額     | △ 67   |
| 包括利益            | 860  |
| (内訳)            |  |
| 親会社株主に係る包括利益    | 852  |
| 少数株主に係る包括利益     | 7  |